证券代码：600552           证券简称：凯盛科技        公告编号：2022-056

凯盛科技股份有限公司

关于签订《股权托管协议》暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 凯盛科技股份有限公司（以下简称“公司”“凯盛科技”）拟分别与控股股

东凯盛科技集团有限公司（以下简称“凯盛集团”）所属中建材玻璃新材料研究院

集团有限公司（以下简称“中研院”）、安徽华光光电材料科技集团有限公司（以

下简称“华光集团”）签订《股权托管协议》，受托管理中研院所持安徽凯盛基础材

料科技有限公司（以下简称“凯盛基材”）70%股权、受托管理华光集团所持凯盛石

英材料（太湖）有限公司（以下简称“太湖石英”）100%股权以及凯盛石英材料（黄

山）有限公司（以下简称“黄山石英”）70%股权。

 本次股权托管构成关联交易。

 本次交易不构成重大资产重组。

 本次交易无需提交股东大会审议。

一、关联交易概述

凯盛基材主要从事空心玻璃微珠的研发、生产和制造，太湖石英和黄山石英主

要从事石英提纯、加工及其制品销售等业务。三家公司的业务均是本公司应用材料

业务的扩大和补充，为更好地实现资源优化配置，中研院和华光集团拟与公司签订

《股权托管协议》，委托公司对凯盛基材 70%股权、太湖石英 100%股权、黄山石英 70%

股权进行管理，托管费用为每家 50万/年。

鉴于凯盛集团为公司的控股股东，中研院为凯盛集团控股企业，华光集团为凯

盛集团全资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》和本公司《章程》的有

关规定，本次股权托管事项构成关联交易。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方基本情况

名称：中建材玻璃新材料研究院集团有限公司

类型：有限责任公司

注册资本：371590.407801万元

法定代表人：彭寿

企业住所：安徽省蚌埠市涂山路 1047号

经营范围：承包境外建筑建材专业工程勘测、咨询、设计和监理项目；对外派

遣实施上述境外工程所需的劳务人员；（以上项目凭许可证件在有效经营期限内经

营）。建材、轻工产品、市政建筑工程、规划可行性研究、环评、工程设计、工程监

理、工程咨询、工程造价咨询、工程招标代理、工程总承包及有关技术、设备、材

料、供货；生产销售研制的设备产品；建材产品及备品备件的贸易，新能源产品的

应用、研究、生产及相关工程的咨询、设计、评估、建设总承包和运营维护；新型

房屋构件和组件研发、加工及相关贸易；计算机软件开发、技术情报咨询、物化分

析、热工测定、外文翻译及技术服务；上述境外工程所需的设备、材料出口；自营

及代理货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）；自

营及代理稀有、稀散金属，有色小金属，高纯金属材料及产品；建筑材料、电子信

息显示材料、光伏发电材料相关科学研究；在硅基新材料、陶瓷、玻璃、水泥、耐

火材料、非金属矿、环保节能、电气自控工程领域内提供技术服务、技术开发、技

术咨询及相关产品开发、生产、销售（以上各项不含限制项目）；材料成份化验分析

和理化性能检测、废水、废气、固废的治理。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

关联关系介绍：凯盛集团为公司的控股股东，中建材玻璃新材料研究院集团有

限公司为凯盛集团控股企业，根据《上海证券交易所股票上市规则》，本次股权托管

构成关联交易。

名称：安徽华光光电材料科技集团有限公司

类型：有限责任公司

注册资本：32318 万元

法定代表人：倪植森

企业住所：安徽省蚌埠市涂山东路 1717 号金融中心 A座 17层

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；玻璃制造；建筑材料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；非金

属矿及制品销售；供应链管理服务；功能玻璃和新型光学材料销售；光伏设备及元

器件销售；成品油批发（不含危险化学品）；金属材料销售；高纯元素及化合物销售；

显示器件销售；货物进出口；销售代理；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

光电子器件制造；光电子器件销售；电池销售；金属链条及其他金属制品销售；机

械设备销售（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）许可

项目：燃气经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

关联关系介绍：凯盛集团为公司的控股股东，安徽华光光电材料科技集团有限

公司为凯盛集团全资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》，本次股权托管

构成关联交易。

三、关联交易标的基本情况

（一）安徽凯盛基础材料科技有限公司

类型： 有限责任公司

住所： 安徽省蚌埠市东海大道 751号院内 8栋

法定代表人：汤红运

注册资本：4000 万元

成立日期： 2016年 07月 13日

经营范围：从事玻璃粉体、玻璃微珠、无机粉体及相关设备的研发、生产及销

售；自营和代理各种商品及副产品的进出口业务；相关技术服务。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

目前股权结构：中建材玻璃新材料研究院集团有限公司持股 70%；

蚌埠飞扬企业运营管理有限公司持股 30%。

（二） 凯盛石英材料（太湖）有限公司

类型： 有限责任公司

住所： 太湖县经济开发区观音路 308号

法定代表人：彭善志

注册资本：3000 万元

成立日期： 2016年 10月 27日

经营范围：石英矿开采；石英提纯、加工及其制品销售；非金属矿加工及制品

销售；非金属矿生产技术开发与应用；非金属矿及其制品国内贸易；光伏发电并向

电网销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

目前股权结构：安徽华光光电材料科技集团有限公司持股 100%。

（三）凯盛石英材料（黄山）有限公司

类型：有限责任公司

住所：安徽省黄山市休宁县岭南乡璜茅村

法定代表人：彭善志

注册资本：5000 万元

成立日期： 2007 年 02月 01日

经营范围：石英矿开采，石英提纯、加工及其制品销售；非金属矿加工及其制

品销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

目前股权结构：安徽华光光电材料科技集团有限公司持股 70%；

              黄山力拓投资有限公司持股 30%。

四、交易的定价政策及依据

本次关联交易遵循公允、合理的定价原则，关联交易价格在考虑了托管标的规

模、公司为托管股权将发生的各项合理成本费用等基础之上，由交易各方根据实际

情况商定。

五、交易协议的主要内容

（一）签约方

甲方（委托方）：中建材玻璃新材料研究院集团有限公司

乙方（受托方）：凯盛科技股份有限公司

托管标的：安徽凯盛基础材料科技有限公司 70%股权

（二）签约方

甲方（委托方）：安徽华光光电材料科技集团有限公司

乙方（受托方）：凯盛科技股份有限公司

托管标的：凯盛石英材料（太湖）有限公司 100%股权

（三）签约方

甲方（委托方）：安徽华光光电材料科技集团有限公司

乙方（受托方）：凯盛科技股份有限公司

托管标的：凯盛石英材料（黄山）有限公司 70%股权

托管内容：

1、在托管期间，除本协议的限制外，乙方根据《公司法》和三家标的公司章程

的规定，代为行使标的股权所对应的股东权利和义务，但是对涉及企业重大经营决

策事项甲方有知情权。

2、乙方行使股东权利的形式包括：由乙方推荐董事、监事和高级管理人员的人

选、出席股东会并行使表决权，以及《公司法》及三家标的公司章程规定的其他行

使股东权利的形式，为此：

（1）三家标的公司原由甲方推荐的董事会的成员及监事改由乙方推荐。甲方应

促使乙方推荐的董事人选进入三家标的公司董事会，并促使该等董事能够按照乙方

的指令出席三家标的公司董事会并行使表决权。

（2）当三家标的公司召集任何股东会和股东按章程规定行使任何股东权利时，

甲方应立即通知乙方，以便乙方派人（作为股东代表）出席股东会，甲方应向乙方

指定的人出具《股东代表委托书》，并在此同意乙方指定的股东代表按照乙方的指令

行使表决权及其他股东权利，授权乙方指定的股东代表以甲方名义签署一切执行上

述规定所必要的文件。

3、乙方不享有三家标的公司在托管期间的收益，由包含甲方在内的现有股东按

照持股比例享有。乙方对标的股权的权益损失（包括三家标的公司出现经营亏损或

出现其他损失）不承担责任，但因乙方恶意或重大过失不当行使股东权利或其他违

法行为造成的损失除外。

4、如果发生任何与标的股权有关的法律纠纷、诉讼、仲裁，乙方应以甲方名义

参加该等诉讼、仲裁并出具相关的与法律程序相关的文件，并且，甲方应出具授权

委托书委托乙方指定的人员参加有关的诉讼、仲裁活动；由此产生的所有法律责任

由甲方承担。但若该纠纷或费用因乙方违法或重大过失引起的，则相关费用和责任

均由乙方承担。

5、甲方委托乙方管理三家标的公司党建、组织人事、纪检、群团、工会、安全

环保等方面的工作。

托管期限：

1、托管期限自 2022年 11月 1日起开始，终止日期由甲方和乙方协商决定。

2、如果在托管期间甲方将标的股权转让给乙方，则托管期限自标的股权过户至

乙方名下的工商变更登记完成之日自行终止。

管理费：甲方应就本协议项下的委托管理向乙方支付管理费。管理费按 50万元

/年收取，以货币方式支付。如不足一个完整年度，按实际自然天数折算。

六、本次交易的目的以及对上市公司的影响

凯盛基材主营产品为高性能空心玻璃微珠，是国家“863”计划科研成果转化的

专利产品，具有低密度高强度等特性，广泛应用于深海探测、石油勘探、航天航空、

高频高速电子通讯、轻质复合材料等领域，是公司应用材料板块硅基产品的拓展。

太湖石英主要产品为高纯石英砂，开发了天然石英矿提纯高纯石英砂技术，中

试产品已经顺利向客户供应，正在建设年产 5000吨高纯石英砂项目，产品可用于石

英棒、石英管和石英坩埚中层及外层材料，与公司通过合成法制备高纯二氧化硅可

形成产业联动，提高公司产品竞争力。

黄山石英主要产品为电工电子级硅微粉、电子玻璃砂、医药玻璃砂、水晶玻璃

砂等，拥有“高铝玻璃专用低铁石英砂”和“TFT-LCD玻璃用硅微粉”两项省级新产

品，是公司球形二氧化硅、电子玻璃等产品的上游原材料。

本次受托的三家标的公司均为凯盛集团应用材料板块新技术成果转化的企业，

公司将充分发挥其对公司应用材料板块产业延伸的作用，更好地实现产业链协同，

进行产品联动，实现资源优化配置，将有助于公司应用材料向更多市场应用领域拓

展，进一步提高公司核心竞争力。

本次受托管理不发生资产权属的转移，不改变公司合并报表范围，仅收取管理

费用，不存在损害公司及公司股东、特别是中小股东利益的情形。未来公司或将根

据战略布局和经营发展需要，开展股权方面合作。

七、关联交易履行的审议程序

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司关联交易实施指引》及《公

司章程》的规定，本次关联交易须经独立董事出具书面同意意见、董事会审议通过。

（一）董事会审议情况

2022 年 10 月 13 日，公司召开第八届董事会第十二次会议，出席本次会议的非

关联董事以赞成票 5 票，反对票 0票，弃权票 0票，审议通过了《关于签订<股权托

管协议>暨关联交易的议案》，关联董事已依法回避表决。

本次交易无需提交公司股东大会审议。

（二）独立董事的发表如下事前认可意见

1、《股权托管协议》是签署各方在自愿、公平、符合相关法律法规的基础上经

过一致协商确定的，不存在损害公司及股东，特别是中小股东利益的情形。我们认

为本次关联交易有利于开展产业链协同，符合公司长远发展战略和全体股东利益；

2、我们同意将上述关联交易事项提交公司第八届董事会第十二次会议审议。在

公司董事会审议本议案时，关联董事应当回避表决。

（三）独立董事发表的独立意见

1、本次公司与中研院和华光集团签订的《股权托管协议》，可更好地实现产业

链协同，有利于公司的应用材料业务更快更好地发展；

2、本次拟签署的《股权托管协议》内容符合相关法律、法规规定；

3、公司对托管标的公司进行管理并收取管理费，不会对公司的独立运营、财务

状况和经营结果形成不利影响；

4、本议案在审议过程中，关联董事回避了表决。公司审议本议案的董事会召开

程序、表决程序符合相关法律法规和《公司章程》等有关规定，不存在损害公司、

中小股东以及公众投资者利益的情形。

八、备查文件

1、第八届董事会第十二次会议决议；

2、独立董事的事前认可意见；

3、独立董事的独立意见；

4、《股权托管协议》。

特此公告。

凯盛科技股份有限公司董事会

2022年 10月 14日

	bookmark21